
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.1 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "PROTOCOLLO D'INTESA PER LA 

COSTITUZIONE DI UN ORGANISMO DI CONCERTAZIONE DELLE POLITICHE DEL 

TERRITORIO DEL PINEROLESE"           

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì DODICI del mese di GENNAIO alle ore 14.00 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Giust. 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA la relazione del Sindaco 

 

PREMESSO CHE: 

1. Il territorio pinerolese necessita di una regia delle politiche di area 

affinché nelle sedi opportune le progettualità, le iniziative e le istanze, trovino una 

sintesi tale da rendere efficace l’azione politico-amministrativa. 

2. La Legge 7 aprile 2014 n. 56 e successive modificazioni e integrazioni 

nell’ambito della costituzione della Città Metropolitana di Torino consente 

l’istituzione di organismi di interesse territoriale; 

3. Nelle more dell’approvazione dello Statuto della Città Metropolitana di 

Torino che potrà prevedere l’istituzione di organismi territoriali tesi alla 

concertazione di azioni nell’ottica espressa al punto 1 precedente; 

4. L’istituzione della Città Metropolitana di Torino richiede all’area 

Pinerolese l’avvio di una forte progettualità in grado di attrarre investimenti 

privati e finanziamenti pubblici. 

5. La progettualità del Pinerolese potrà portare a risultati positivi nella 

misura in cui essa riuscirà ad essere frutto di una visione comune, coesa e 

lungimirante da parte di tutti i Soggetti che vi operano e rappresentativa di idee 

innovative in grado di rendere il territorio competitivo ed attrattivo in termini di 

offerta. 

6. Il territorio pinerolese, in applicazione di normative vigenti, tese alla 

gestione in forma associata di funzioni di competenza comunale e per il 

superamento della forma istitutiva delle comunità montane, ha costituito e sta 

costituendo unioni dei comuni tali da rappresentare porzioni omogenee di 

territorio. 

 

VISTA la bozza del “Protocollo d’intesa per la costituzione di un organismo di 

concertazione delle politiche del territorio del pinerolese” trasmessa del in data 

24/12/2014 prot.n. 13549 costituita da n. 16 articoli ed allegata alla presente quale 

parte integrale e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che l’adesione al suddetto Protocollo comporta gli oneri 

descritti nell’art. 6 che recita: 

1. Fatti salvi i compiti attribuiti al Capofila, per lo sviluppo delle attività di cui al 

presente Protocollo d’intesa, tutte le Parti si impegnano a: 

a) mettere a disposizione le proprie strutture organizzative, 

b) fornire informazioni e documentazioni di cui dispongono, 

c) intraprendere tutte le azioni possibili e necessarie alla divulgazione delle 

iniziative attraverso i propri mezzi di comunicazione, attingendo dalle proprie 

risorse economiche, strumentali e umane. 

 

DATO ATTO che il Protocollo avrà validità fino al 31/12/2016 o al termine dei 

progetti ancora in essere in tale o alla costituzione, in seno alla Città Metropolitana 

di un medesimo organismo; 

 



 DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità 

tecnica espresso ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio interessato  

 

 CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, 

esito accertato e proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il “Protocollo d’intesa per la costituzione di un 

organismo di concertazione delle politiche del territorio del pinerolese” 

costituito da n. 16 articoli allegata alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che il Protocollo scadrà il 31 dicembre salvo che vi 

siano ancora in essere dei progetti o che la Città Metropolitana di Torino 

costituisca al suo interno medesimo organismo; 

3) DI DARE ATTO che gli impegni per gli Enti aderenti sono descritti 

nell’art.6 del suddetto Protocollo; 

 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 19-gen-2015  

 

Bricherasio, lì 03-feb-2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  19-gen-2015                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  19/01/2015 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 19-gen-2015 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  19-gen-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


